** دانشیار علوم سیاسی، دانشگاه آزاد اسلامی، واحد علوم و تحقیقات تهران، tavasoli@gmail.com

*** دانشیار علوم سیاسی، دانشگاه فردوسی مشهد، smataghavi@um.ac.ir

تاریخ دریافت: ۱۳۹۷/۰۸/۲۲، تاریخ پذیرش: ۱۳۹۸/۰۴/۱۴

۱. مقدمه

در مطالعات مربوط به جنبش‌ها و نهضت‌های اسلامی، اساساً انقلاب اسلامی ایران را که در ۱۹۷۹ میلادی (۱۳۵۷ ه.ش) رخ داد، یک انقلاب ضدغربی با ماهیت اسلامی-شیعی می‌دانند (امیراحمدی و پروین، ۱۳۸۱؛ کدی، ۱۳۹۲؛ آکسوورتی، ۲۰۱۳؛ بوکان، ۲۰۱۲؛ دباشی، ۱۹۹۲) انقلابی که تلاش داشت تا با خلق ماهیتی جدید، از مفهوم غرب واسازی کرده و آن را به‌حاشیه براند.